

Igandietako jaupa-atalak

Abar-igandia

BARKUNA. (21'g. Er.) Jauna, ezegis- ta eue laguntza ukatu; erdu nire alde; legoi-abotik jarein nagik; jargon auldubau adafatunetatik...

OTOYA. Betiko Urtzi algustidun ori; xadjarari apalatasun-ereduba emoteko, gure Erosia gixatu ta gurutzaldun ixan egin leuzmekero, aren egonarija gogo-goguan ixanik, bere befizkunde-lagunak ixan gailozala, iguztu, zeure egonarijen. Amaiba- ko egunetan zeu ta Gotema'rekin bakal- dun bixi dan zeure seme Josu-Kisto gure Jauna dala bide. Olantxe.

IDAZKIIJA. Paul Beldu deunak pilopo- tain egindako Idazkiko irakurragaya (2: 5-11).

Malagunia. (22'g. Er.) Nire eskue- ma aiturik, eure gura-arauz eruan, eta aintzaz aitu nindukan. I. Bijotz-zuzen- tza IXafel'go Jaungoikua dan onal! Oben- dizen gantzia ikusita ifartzi ixan nintza- lako, nire ofak uts-egiteko ta neure ufa- tsak bidekatuteko zorijan egin nintzan.

LUZAKIIJA. (21'g. Er.) Urtzi, ene Jaungoiko! begitu nagik; zuegafik utzi nok? I. Nire oben-didafak gaizkabidia al- dendu egiten dauste. I. Ene Jaungo: egu- nez oles-egiten dauskadanaz, eztautak entzuten; ez ta gabaz eginafen be; erokeri- tza, bazif, ezin yu ezafi. I. I. baña, deun- degiagan ago, IXafel'go edefkun ori. I. Gure asabeak eguz ixarxon ziran: eta euz- gaz ixarxon ziralako azkatu egin leuzakan. I. Euri deiz-egite usken, eta gaizkatu ziran; euz-egite ziran, eta ez tirizan atzipetu. I. Ni, baña, gixona barik kokua naz; eta gizonentzat nardagafija ta erijak baz- tefutba. I. Ikusten gaben gustijak iri-egiti- tzen dauste; burubari eragin, eta iz-egite dabe, onetara: I. Jaunataz ixarxon ei- daz- nekero, azkatu dagijala; mate ei-dau-ta, gaizkatu beke. I. Eta euek begitu ta ikuskatu egiten ixan nabe; nire soñekun eurentzat banatu, ta neure atofaz zots-egin

OPAKUNDIA. (68'g. Er.) Iraña ta zo- ritxafa itxaron ebazan nire bijotzak; neuz- gaz nor-odo nor-efukituko ete-zan begira nenguan, eta etxatan ifior agertu; eta atsegidun nengikena bilatu, ta cleandun idoro; jaki ordez biatzuna, ta neure egafi- ja ifoteko, oxpita emon eustezan.

OTOI IXILA. Jauna: zeure begi gure- nok dakusen opari onen bidez onerasmen- eskafa guganatu, ta betiko zoruna jari- tzi daitegula iguztu, afen. Amaibako e- gutan...

JAUNARTZAKUA. (Mat. 26). Afa: ontzujan eupa-defake neuk edateka igaro, zeure gura egin bedi.

JAUNARTZOSTEKUA. Jauna: zifek- an onen bidez gure goterjak garbitu, ta gura zuzenak bete egizguz. Amaibako...

ERABAKIIJAK. Josu lartzana neure bi- jotzako bakalduntzat aitu, ta bere ixen deuna mañero oguzijaz-ta, goretsi egingo dot.

Josu-Kisto'ren Nekastia gogaftu, neure obenak dirala-ta garbatu, obendi- gustijen aldez otoi-egin: ona, egunotako egi- kixun nagusia.

ATARIZBARNA.

MENDATA

Mendata'ko Uri-Buru-Batza'feko alder- dikedo gustijak dei-egiten yake ila onen 16'gn., jaupa-ostian ixango dan batza- fera. Ba te geratu-barik etofi dadixala. KORTEZUBI'RA BEGIRA.—Kortezu- bi'ko abertzalzen artian suba dabil eta benetan suba Astelafat'Andoni'ren ala- beak gastexu batzak be lastef eralduko daukako asnuak ei-dabiltz. Euzko-abesti- jak eta edestijak erakusten dauste gogo- tu. Zorijonak olako emakume langile ta zintzuari. Olako batzuk baf doguz geuk be. Baña Kortezubi'idazle askotxu diran -afen, Astelafal'eyalari ama il yako baña ifiak eztauz ezter idatzi. Aftu begi Astelafa zintzuan neure tamal-aguf zintzuna.

JUAN-ETORIIJAK.—Buenos Aires'en urte asko egin ostian bere guraso ta ne- ba-afebai poz-ategin aldira emotera etofi da Landat'af Bernarta irukoistafa. Men- data'ko batzokiko bazkide dan Landar- ren semia da eta aspaldijon lekaide dago. Afa agufagari oni zorijonak, ba. Baña bere afe- bea dan "Begotxu" idazle azkarfari be. Aldi ona igaro emetik.

GASTE-BELU.

Uafa.—Astelafat'Andoni abertzale zintzuaran ama il danik eztozu jakin. Kortezubi'ko idazkialk lotan edo dagoz. Neure tamal-aguf samufena aftu begi abertzale zintzo ofek. Otoi bat irakurle gustijok aren gogo-aldez.—Lauaxeta.

GERNIKA

GOGO-IRARKUNAK.—Gure etxado- nan ondiño be gogo-irarkunak bai-daf- aye. Goikoetxea Abeak gogo-irarkun onei- kan lan edefa egiten dau benepein. Lenengo neskatilakin asi zan; gero emakume ezkondubakin.

Ufengo irarkunak multientzat ixan zi- ran; orain emoten dafatzenak, bazif, gi- xon ezkonduentzat dira.

Goikoetxea Abeak, bazif, notifikat txado- neratuteko autsak dabezala dirudi, be- re itzaldi edefak bide dirala egunerik egunera yuakoz entzuliak gefuten-eta.

Igazi dan igandian elexaratu eban gas- tedija, bazif, Gernika'ko etxadonan ifioz eskiz estan lako gastedia ixan zan. 500 mutil laño geyago ixango ziralta esaten ebanak bat baño geyago ixan ziran. ¡Ala- ko edefatsumik!

Goikoetxea Abeak ezkerrea be edefa erabilten dau gero. Eta euzkereragaz, ef- dereagaz baño notin geyago elexaraturen dauz.

Euzkera edefian eta uletetefezan txoni- tzak esiten dauzanafen be baña, edferaz

JOSUTXO KASILDE DEUNA

"Aufentzako otoi-idaztina" derit- zion idaztina zoragafi au, poz-pozik ikusi dogu. Orainguan gipuzkeraz jantzia yafotku, len bizkayeraz eto- fi yakun legez. Zabala-Aranat'af Joseba Aba, Miren-Biotz-Semeak euzkeratu eban eta euzkeratu be edefto.

Gipuzkoa'ko Idazkaltza-Burubak batzokijai-ta bidalkuko dauze. Euz- kotafak erosi bifakio leulie elako idaztina, batez-be euren umientzat. Orain afte umientzat ixan diran idaztina zabalgunde laf ezrabe e- ki, gurasoen efuz-edo. ¡Añerantze- an, be bañin jafakulo gara?

Bizkayeraz egin zan irafaldija lastef be lastef saldu zan eta umiak pozik irakufi ixan dabe. Gipuzke- raz eginiño au be, arintxu amafuko dabelako susmuetan gagoz. Verdes -Atxirika'ren irafekone eñia da ta etxe ofetan zelan egiten diran euz- kaz edonok daki. Ondo baño obeto. "Josutxo" gustijen eskubetan ikusi gura dogu.

axe otu dala-ta. Euri-zapafada edefak eta afe-epela ba geunkez, orduan danok po- zik.

LENENGO BARIKUBA.—Uspatu zan beti lez eta notintza andija erdu zan Gure Jauna artzen eta beste elizkixunetara.

GORIJAK.—Datofen igandian emeko gofijak mitiña ei-dauke Izarrija Azaha. Domingo ta Prieto ixango ei-dira. Mitin -onetaz Prieto'k esan ei-dau; yente asko ikusi gura dabekak Bilboa'ra juateko egun ofetan. Atapurca'ra juanga ba'ira oha, ona gure luf-aldera etofi-barik; baña Es- pañaf gofi ta zuri-gustijak onaxe etofi -gura dabe nastia ipinten. Bai ba, emen "untua" dago-ta.

EUZKOTAR OSPETSUBA.—Laburu aba Josulauak gogo-irarkunak emon di- tu Madrild'ean San Gines'eko etxadonan eta etxadonak ain notintza andija ezin artu ta Gotertxuamara (catedral) aldatu bif ixan dira. Au lakorik ez ei-daf ifioz be ikusi, eta andijena azkenengo egun- en txadonan goraka ta txaloka asi ei-zan yente gustija. Gotzafak datofen uftian be itzaldijak egiteko agindui ei-dautso. ¡Gora gure Laburu abea!

KUKUBA.—Zubizabal-eko Bingen ar- tafak entzun ei-dau fengo egunian "Go- tiko-kortan". ¡Eta sakelian zer eukon ba? Sakelian afastak tabakofio-ontzija, pipia ta ogi-ondafak.

ARETXETA.

MENDARO

ANTZERKIIAK.—Gure antzeziariak lana gogoz egiten dute datofen iganderako ere antolatu dute antzerki-jai bat. Antzer- ki'onek izango dira: "Bañan, zein naiz ni?" bi ataletan eta "Motza eñian", ba- kafizketa. Une gozo bat igaro nai dezute- nak etofi batzokira.

ITZALDIAK.—Iragafita genduan beze- la juan dan igandean izan zitugun itzaldi sutsuak. Oze andia bildu zan eta eskafik sutsuak ematen dizkizute bertara etofi ziñaten guziai. Egi galantak esan ziki- guren Eguren'daf Kistiñe, Etxeberia'taf Eli'k. Lenengoz entzun dizuet baña use- de gorengoko beze la itz-eginen dakizutela. Biteri'taf Bingen'i lenago ere entzun izan diot eta edefki egon zan. Emeko leloai emon zizkien astinduald edefak. Tripako min andian ei-dituzte. Agufik samufena guzioi ta jafai abefiaren onerako.

KIRI.

BIOTZ-BEGIETAN

Libro de poesías con traducción castellana

Xabier de Lizardi (Prólogo de «Orixe»)

Aranburu'tar R. AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fueros, 5, 3.º DONOSTIA

Una reunión

La inspección en el servicio de tranvías

Para tratar de defender la actitud de la Comisaría de la Zona Norte de Ferrocarriles y la del Ayuntamiento de Bilbao en cuanto a la inspección en el servicio de tranvías urbanos y suburbanos, se reunieron ayer en la Alcaldía con el señor Ercoarea el presidente de la Comisión municipal de Fomento, los dos delegados de la Alcaldía en la regulación del tráfico, el jefe del Negociado de Fomento y el de la Sección de Vialidad con el comisario del Estado de los Ferrocarriles (Zona Norte), a quien acompañaban tres ingenieros de la Comisaría.

Examinaron los procedimientos de inspección seguidos hasta ahora y cambiaron impresiones sobre las dificultades que los mismos ofrecen en la práctica, así como de los medios que se pudieran utilizar para hacerla más eficaz, habiendo llegado a formar un criterio uniforme, que es de esperar modifique ventajosamente las actuales relaciones del Ayuntamiento con la Compañía y de ésta con el público.

Igualmente cambiaron impresiones sobre los propósitos del Ayuntamiento en cuanto a la subrogación de los derechos del Estado sobre los tranvías urbanos.

Girón y Comp.ª

Relojes de todas clases

Objetos de bisutería fina para regalos. Hora oficial. Bidebarrieta, 11. T. 13.112. Bilbao

Kasilde noz jayo zan ziur eztaiguru. 714 gafen urtera ezkerre arabiar maomatafak izan ziran luzaro España'ren jabe. Irure- tan bat urtean arabiarok arturiko efi gus- tiak egin ziran Kordoba'ko agintaritza na- gusiaren menpean; baña gero agintaritza bakar ori gevegi auldu ta makaldu zala- ko, "jaurle" bakotxa egin zan bere men- peko lufalderen jabe eta onelan, gabarik goizera, jauntxutan bezenbat batzaldefi ta bakaldun txiki sortu ziran. Oneitarik bat Toledo'ko maomatar bakalduna. Onexen alaba zan Kasilde, neskatila on, eruki or, garbi ta otzana.

Aldi aretan España'ko kistafak eta maomatafak eten bako guduan ebiltzan alkafen aurka. Guduan bizirik atziltoe do oratuentzat ez egoan eruki andirik. Atxilotoak jauntxu bakotzak bere men- peko lufaldera eroaten ebazan eta jonu gaixo izan ba'lliran, efuki gitxigaz espe- xterik itzalenean saftu. Toledo'ko bakal- duna be ainhbat kistaf gudart eukazan bere leotzetan eta sortzez biotz-gogofa zalako, gogof be gogof artzen ebazan kistaf gaxo aek. Ofaitik be jaungoikuek ez ebazan bertan bere laga. Zifnez, aita otso odolozale agertu oi zan; baña alaba bildo- tsoz otzan; aita, ankef eta gogof; ala- be-ostera, mañaita ta efukior. Aitarean gogofkeriak efukirik samufena sortu eban alabearen biotzetan. Aita gogofago ta bera efukiofago izate bidezko zala-ta, kistaf atxilotoak al bestean sorosi ta laguntzen asi zan neskatila ona. Zerbaitek galera- zoz ezik, egunero ikertzen ebazan espeske ilu- nean lofez, nekez eta gomez, egotzan kistaf gaxoak eta bere eskuz banandutako ja- nariz alikatu be bai safi askotan. Aitak jakin ez egion bildufez, ixilean eta ezku- tuan egiten eban Kasilde'k bere zeregin efukior ori. Olan ta gusti be alabez zer- erabilan susmau eban aitak, eta egun ba- ten espesxerantz yoyala Kasilde'ri bidera urten eta diñotso: ¡O zer doraoz! Emen -erantzun utsan alabeak—emen lafosak doraozad. Eta esan ta egin, alabeak al- tozoan eroyazan ogi-tatu ta jakiki lafosa biurtu ziran aitaren begietarako.

Espesxeko kistafak esker onik biziena erakusten entsen Kasilde'ri. Jaungoikuek bialdutako aingeru laguntzalea zala-ta, maite-maite eban. Saftitako artu-emon on- egaz kistafen uskurtz edo erlejiñoa ezag- uztzeko ereti ona izan eban Kasilde'k. Ondo ezagutu ebaneko, kistaf izateko gu- rari biazia sortu yoku biotzetan; baña aita maomataf itsua zan-ta, zorion ori zelan lortu? Dabit irarlean esana da: Lander eta txiro beartsuen alde efukior dana, zo- rionezko izango da, egun txafean jaunak azkatu ta jagongo dau-ta. Izan be, jakit- unak diñonez, daukan indafaz al dauan- beste dagianari Jaungoikuek bere lagun- ta.

Eleiza txiki ta txabolatua eregiato za auferentzian angoxe bakartegian bizi nai dau, Jaungoikuek bakafik, gustiz eta osoro jaunarena izan nairik. Bakartegi aretan—zenbat urtez eztaiguru—Kasilde'ri aingeruen antzeko biatza dagi: Jaunari atsegin emotea baño beste asmurik ezta- uko. Yan eta edan ufti, lo gitxi, ototiz ilar- azpen edo penitentzi asko egiaz, deunta- sun-maletan gora be gora do Kasilde, neskus garbia, Josugazko mañtasun ber- ak ofetarako indaf, kermen eta egoak emo- ten dautsozala. Amaigafaren eunkiare erdirantz askatu zan gorputz-lotzafekiatif Kasilde'ren gogoa, maite eban jaunagana, goko zorionera joateko.

Jaunak bere eskaf edo graziak ufengor- ik ufengora emoten dauzku bakotxaren beafizari dagokiene Laguntza txikiak al- dau, beste dagianari, jaunak beafizan andiagotan laguntza andiagota emoten ja- ki. Jaunaren deyari erantzun beaf, Jauna efukior eta eskuzabak izan dakigun.

E.TAR J.

ATSEKABIA

Gogo edo arima batek balijo dabena jakiteko ukutu egin bif yako, eta ufe -jantzi ez talia ba-da be, opearon otsik egiten ezpa dau, egizko gogua ezta. (Lacordaire.)

Atsekabia!! Itz gafatza, benetan. Eta, ofatino, egiz eta benetan esan gegike ez- tala atsekabekako gixonik. "Nik ez dot ezetariko atsekaberi, naigaberik, samin- tasunik, miñik, onafzerik esan dagiken gi- xonik ezta ludijon". Atsekabe - arantza minkofa bijotzian saftuta daroyagu eta zorijonak bere ezipan bigunez samufur- ren laztantzen gaudianan ifartzijak (envi- dia) bultzautad-odo, atsekabiak bigun-bigun eta sakon sartzen dau geure zorijon-ma- galian bere arantza ankefa. Ezin dau gi- xonak atsekabiagandik igesik egin; eguz- kiñan dabilanari, bere kerizpiak jafatzen dautsan antzera ludi onetako aran mintsu- ban dabilanari, efuki barik atsekabe-ke- rizpiak jafatzen dautso.

Berau dalata gizonaren zereginik bif- enekuba ludi onetan atsekabia adorez ta kenez jasaten, eramaten ikastiak izan bif dau. Nai ta nayezian atsekabia ja- san bif dogun-ekztero, kenakez ta adorez jasaten ikasi bif dogu. Atsekabiak gure bijotz gaxua odolatan ezarten dauksian, kikiñdu bifarian, bere seme bakaf ta jau- parija erijotzen bese otzetan ikustian, bere bijotz eriko gafatzasun-gorakadia ge- ratu ta eruapen gofafez oguzi ebazan amaxto zaf ta kistaf zintzubarren itzak ekafi bif doguz geure espantara; jau- na'k emon eustan; Bera'k erotan dausta. Onetsia izan bedi bere Ixen Deuna."

SEME JASANKORAK

Atsekabia ludijon nai-ta nayezko gauzia da. Zer, bera, gauza egokijagorik, jas- ten ikastia, baño? Eta jakitunak dirau- kuzen jasampenian gogua adoretu egiten da. Orixe da nire ustez Euzkadi azkatze- ko biderik ezkiefena, ziufena. Euzkadi- bakotzak atsekabiari aufez-auf begiratu ta kikiñdu barik, besarkatu ta bijotzian eztauz eroapez eroaten ikasten dabanien, ezta ludijon ixango Euzkadi lotuta euki al-ixango daben Lateririk. Jasarpene as- piratuzen dakijan Abefirik ez lei Laterik oinperatu.

Zoritzafez oraindiño gurari onetarik as- go gabiltz. Euzko-bijotz askok erositasa- na, aundikeri zaletasuna, diruba, nasake- rija, doguz mañe eta Euzkadi azkatze- ko ixardija jaurti, nasakerija zabartu ta euzko-gogua landu bif dau. Euzkadi azkatze- ko jasaten ikasi bif dau.

"Ze uza, atsekabea, gixon-egiten do- zuna; egizko gixon otua." (1)

Ze u, diñot nai, zeu zara, atsekabia, Euzkadi azke itxiko dozuna. MATE. E.-A.-B.

(1) Lamartine (Armonías poéticas II. VI.).

Ecos de Sociedad

VIAJES

Regresó de León don Luis de Arana. —De Gasteiz, la señorita Angeles de Bengoa. —De Palma de Mallorca, don Julián de Arístegui. —Fué a Vigo don Angel de Garizabal. —A Donostia, las señoritas Mañilde y Pepita Arana. —A Madrid, don Valentín de Berastegi. —De Goredola a Gasteiz, don Guillermo de Beitia.

ENFERMA

Se encuentra enferma doña Aurora de Azkarreta, viuda de Gafeta.

NATALICIO

Dió a luz un hermoso niño la esposa de don Pablo Ibañez. Enhorabuena.

HELENA ADORNO DE BILBAO

Dorados, labores para modista. Cruz, 9, primero.

EUZKEL IXENAK

Fue bautizado con los nombres euzkéricos de Joseba Mirena un hijo de los queridos abertzales doña Inés de Uranga e Ignacio de Arana.

Zorijonak

MISAS DE SALIDA

Los días 10, 11 y 12 del actual tendrán lugar, a las ocho y media de la mañana, las misas de salida en sufragio del alma de don Fernando de Irujo (q. e. p. d.) en el altar del Perpetuo Socorro, en la parroquia de San Vicente.

Artua eta babia txikituzeko makifiak; Txomin Olanok Saltzen ditu, merke Plaza de las Escuelas, 10 g'n - Donostia

MARTIKORENA Begiyetako galxozen sendagilea Garibay, 13 bis, 2.º - DONOSTIA

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPERABLE ALAR-ONENA

Olo afautzagilientzat eta txitak azteko. Utsik ematen ez duten jatetxeak: Aragi, afain eta azuf-irin "Alar Onena". Especialísimo para gallinas ponedoras y cría de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena".

María J. Esnaola

Miracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfono 12.014 ¡ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"

Jesús Ostolaza BERGARA FABRICA DE INSIGNIAS DE ESMA'LE FINO AZALIRAPRI MIEZKO IKURRIRREN OLEA

UBIDEA

EGURALDIJA.—Eguzki edefa, baña lei ikaragafijak eta lagetako ta beste luginzetarako aro txafa, legotie andija dago-ta. Alan ba, euriña bif-bifakoa da eraitza lanak egingo ba-dira, bestela, artzen be, gosia ugari ixango da bafestetan. Au ipef-gofiaxe au beti da txafa; baña udabafian, batez-be, igali-galgafija-da; geyenez leya dakafen lez, lora gustija ondutuen dabelako. Pagatxa ta beste bafuti bedafak be geldi-geldi dagoz legotie ta

IBAZABAL.